

MISSIONE CALCUTTA ASSOCIAZIONE ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GUGLIELMO MARCONI 26 24020 SCANZOROSCIATE BG
Codice Fiscale	02820210165
Numero Rea	
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990 Attività di altre organizzazioni associative nca
Società in liquidazione	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	11.922	16.237
III - Immobilizzazioni finanziarie	264.054	224.797
Totale immobilizzazioni (B)	275.976	241.034
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	254	44
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	254	44
IV - Disponibilità liquide	744.791	541.617
Totale attivo circolante (C)	745.045	541.661
D) Ratei e risconti	237	0
Totale attivo	1.021.258	782.695
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	46	46
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	340.101	340.101
VI - Altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	387.871	320.856
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	242.356	67.015
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	970.374	728.018
B) Fondi per rischi e oneri	0	779
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	25.872	23.958
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.012	20.775
Totale debiti	25.012	20.775
E) Ratei e risconti	0	9.165
Totale passivo	1.021.258	782.695

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico	31-12-2020	31-12-2019
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	640.602	580.432
altri	80.632	44.941
Totale altri ricavi e proventi	721.234	625.373
Totale valore della produzione	721.234	625.373
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.647	1.452
7) per servizi	213.237	61.909
8) per godimento di beni di terzi	7.920	8.078
9) per il personale		
a) salari e stipendi	58.224	54.352
b) oneri sociali	16.971	15.802
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.656	4.130
c) trattamento di fine rapporto	4.656	4.130
Totale costi per il personale	79.851	74.284
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.305	653
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.305	653
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.305	653
14) oneri diversi di gestione	169.879	416.566
Totale costi della produzione	476.839	562.942
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	244.395	62.431
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	4.471	4.787
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	4.471	4.787
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	31	19
Totale proventi diversi dai precedenti	31	19
Totale altri proventi finanziari	4.502	4.806
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	6.541	222
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.541	222
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.039)	4.584
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	242.356	67.015
21) Utile (perdita) dell'esercizio	242.356	67.015

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Cari soci,

il bilancio dell'anno appena concluso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo quanto prescritto dal D.Lgs. 460/1997, recependo le raccomandazioni contenute nelle "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti no profit" – elaborate dall'Agenzia per le Onlus – e nei principi contabili per gli enti non profit del CNDCEC.

Lo Stato patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono espressi in Euro.

Prima di darne lettura nel dettaglio, come gli altri anni, vi presentiamo in estrema sintesi le attività svolte nel corso dell'anno sociale.

I volontari dell'Associazione alla data di chiusura dell'anno sociale sono 5, mentre i soci sono 6.

L'Associazione è impegnata quotidianamente nella promozione della raccolta fondi e sviluppo di progetti umanitari e di cooperazione internazionale in ambito educativo, sanitario e di sostegno alle popolazioni locali. Con il programma di **Sostegno a Distanza**, Missione Calcutta Onlus sostiene in maniera diretta i bambini abbandonati o in situazioni precarie e pericolose, durante tutto il percorso formativo, garantendo loro gli studi, il cibo e le cure mediche, fino all'inserimento nel mondo del lavoro. Per il 2020, il numero dei beneficiari del programma, cioè bambini da 3 a 18 anni, è di 1.911 bambini. Luogo di implementazione del programma è l'India.

Per quanto riguarda i progetti, l'area geografica con il maggior numero d'interventi è l'India, dove Missione Calcutta Onlus ha realizzato 10 progetti in 4 stati indiani, attraverso partner locali laici o religiosi. Si tratta di progetti avviati dall'Associazione negli anni, destinati ai gruppi sociali svantaggiati e discriminati a cause del rigido sistema delle caste. Qui di seguito sono elencati e raggruppati per aree tematiche di intervento:

- **SALUTE:** l'Hélène Ehret Vision Center (Tanuku, Andhra Pradesh); Alternative Health Care Clinic (Rampurhat, Bengala Occidentale); Dispensario di Basinda (Basinda, Bengala Occidentale);
- **DISABILITÀ:** Asha Kiran Centre for the Mentally Handicapped (Dipupara, Orissa); Jyothi Convent School (Parkall, Andra Pradesh);
- **FORMAZIONE PROFESSIONALE:** Hélène Ehret Free Tailoring Center (Tanuku, Andra Pradesh); Women Empowerment E Imprenditoria Femminile (Barrackpore e Maliapota, Bengala Occidentale);
- **SOSTEGNO AGLI ANZIANI:** Missione Calcutta Onlus sostiene 2 centri accoglienza per anziani abbandonati, uno a Tanuku (Andhra Pradesh), uno a Barrackpore (Bengala Occidentale).

Il 22 febbraio, alla presenza dello staff di Missione Calcutta Onlus, autorità locali e rappresentanti del partner locale WEP, è stato inaugurato Arul's Home, centro accoglienza per donne anziane abbandonate a Coimbatore (Tamil Nadu), progetto avviato nel 2015.

Nell'arco del 2020, Missione Calcutta Onlus ha dovuto riorganizzare le sue attività a causa dello scoppio della pandemia da COVID-19.

La chiusura delle attività scolastiche e dei centri accoglienza in India, misura decisa dal Governo centrale per contrastare la diffusione del virus, ha reso necessaria una trasformazione delle attività progettuali e del sostegno a distanza. Missione Calcutta ha

raggiunto più di 15.000 beneficiari con distribuzioni mensili di derrate alimentari (1485 qt di cibo distribuito), kit igienico-sanitari e materiale scolastico, installazione di punti per il lavaggio delle mani e attività di sicurezza alimentare.

In questo contesto, l'associazione ha deciso di avviare "Rajoshri", un progetto di sviluppo agricolo, sicurezza alimentare e women empowerment, in collaborazione con il partner locale REWARD. Rajoshri è un'azienda agricola ecologica e sostenibile, che coinvolgerà direttamente 30 self help groups (SHG) di donne nella produzione, lavorazione e vendita di prodotti agricoli biologici. Le 300 donne coinvolte nel progetto, grazie all'aumento di reddito potranno migliorare la qualità della vita dei propri figli, che potranno studiare; ricevere una dieta sana e completa; rispettare standard igienici sufficienti.

Oltre agli interventi in India, l'Associazione ha sostenuto il partner locale SAINAM Foundation in **Thailandia**, a Surin, con il quale collabora dal 2006, con un progetto agricolo (fondo del riso della Cooperativa SAINAM), e di aiuto agli anziani.

Continua la collaborazione con Save Our Mothers, in **Somalia**, per rafforzare il Centro Materno-Infantile di Karaan, a Mogadiscio. Nel 2020 Missione Calcutta ha sostenuto le attività del centro per l'acquisto di medicinali, per la formazione dello staff e per la ristrutturazione del centro, colpito dall'alluvione di novembre 2020

Il 2020 è l'anno di una nuova collaborazione, con Caritas Maralal, nella Contea Samburu, in **Kenya**. Per contrastare la diffusione del COVID-19, e garantire un rientro in sicurezza degli alunni della Consolata Primary School, Missione Calcutta ha finanziato l'ampliamento dell'impianto idrico-sanitario della scuola, con l'installazione di 13 punti per il lavaggio delle mani, e di una pompa ad energia solare, al fine di garantire un approvvigionamento costante di acqua corrente.

L'emergenza COVID ha spinto Missione Calcutta Onlus ad avviare delle attività in **Italia**, nella provincia di Bergamo, per contrastare la povertà materiale ed educativa generata dalle conseguenze economiche della pandemia. Attraverso una collaborazione con il Comune di Bergamo e con il Comune di Scanzorosciate (BG), sede dell'associazione, per rispondere ai bisogni primari dei bambini e delle famiglie in condizioni di marginalità e vulnerabilità acute dalla pandemia, Missione Calcutta Onlus ha distribuito 25 tonnellate di prodotti igienico-sanitari alle famiglie di Bergamo, e ancora oggi, distribuisce pacchi alimentari alle famiglie segnalate dalla Caritas e dal Comune di Scanzorosciate.

Nel 2021, l'associazione intende promuovere le seguenti iniziative:

- Aprire la prima "Casa Hélène" a Bergamo o provincia: una nuova sede per Missione Calcutta, in cui poter realizzare attività educative e ricreative per i minori del territorio;
- Inaugurazione delle unità produttive del progetto Rajoshri, in India;
- Ampliare gli interventi nel settore dell'istruzione e della salute, partecipando a bandi istituzionali;
- Avviare attività di contrasto alla povertà materiale e educativa sul territorio italiano, partendo dalla provincia di Bergamo.
- Avviare collaborazioni con scuole del territorio bergamasco, per implementare progetti educativi e ricreativi per i minori

Passiamo ora ad illustrare, seppur in forma sintetica, alcune voci di bilancio che riteniamo significative:

- i **Proventi da attività tipiche**, sia per la parte relativa ai Sostegni a Distanza che per quella relativa ai Progetti, sono rappresentati da un importo complessivo pari a euro 721.234 (euro 580.432 lo scorso esercizio) e sono così composti:
 - Sostegni a distanza (SAD) pari a euro 467.071;

- Progetti pari a euro 174.930;
- si riscontra l'**erogazione di due quote 5 per mille**: tra i proventi dell'attività tipica, si segnala l'imputazione all'esercizio 2020 delle quote relative al "5 per Mille" anno fiscale 2018 per euro 41.550,58; e della quota relative al "5 per Mille" anno fiscale 2019 per euro 37.682,88;
- gli **Oneri per attività tipiche** comprendono il totale erogato per i Sostegni a Distanza e per i Progetti, per un totale di euro 288.623 (calo di euro 46.833 rispetto al precedente esercizio) e così distribuito, secondo una nostra suddivisione:
 - Sostegni a distanza (SAD) pari a euro 146.574;
 - Progetti pari a euro 142.049.

Alla voce Risorse Umane, figurano gli oneri relativi al personale impiegato per la gestione dell'attività tipica, così composto: 1 dipendente part time: responsabile della gestione dei Sostegni a Distanza; 1 dipendente a tempo pieno per le attività amministrative; 1 dipendente full time per la direzione e il coordinamento delle attività tipiche, e coordinamento dei progetti di cooperazione internazionale.

Gli amministratori informano che la consistenza patrimoniale si è incrementata garantendo la buona operatività dell'Associazione anche nei prossimi anni.

Principi di redazione

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Impianti e macchinari	15%
Altri beni:	
beni di valore inferiore a Euro 516,46	100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistono in investimenti di natura finanziaria destinati a permanere durevolmente nel patrimonio.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti.
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società e i principali indici di bilancio.

Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari	540.575	204.216	744.791
Danaro ed altri valori in cassa	1.042	-1.042	
Azioni ed obbligazioni non immob.			
Crediti finanziari entro i 12 mesi			
Altre attività a breve			
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	541.617	203.174	744.791
b) Passività a breve			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)	21	-21	
Altre passività a breve			
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	21	-21	
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	541.596	203.195	744.791
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi			
Altri crediti non commerciali			
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio/lungo periodo			
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	541.596	203.195	744.791

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	625.373		721.234	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.452	0,23	4.647	0,64
Costi per servizi e godimento beni di terzi	69.987	11,19	221.157	30,66
VALORE AGGIUNTO	553.934	88,58	495.430	68,69
Ricavi della gestione accessoria				
Costo del lavoro	74.284	11,88	79.851	11,07
Altri costi operativi	416.566	66,61	169.879	23,55
MARGINE OPERATIVO LORDO	63.084	10,09	245.700	34,07
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	653	0,10	1.305	0,18
RISULTATO OPERATIVO	62.431	9,98	244.395	33,89
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	4.584	0,73	-2.039	-0,28
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	67.015	10,72	242.356	33,60
Imposte sul reddito				
Utile (perdita) dell'esercizio	67.015	10,72	242.356	33,60

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	16.890	224.797	241.687
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	653		653
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	16.237	224.797	241.034
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	39.257	39.257
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	3.010	0	3.010
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	1.305		1.305
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(4.315)	39.257	34.942
Valore di fine esercizio				
Costo	0	13.880	264.054	277.934
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	1.958		1.958
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	11.922	264.054	275.976

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario	11.667	-4.315		7.352
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni	4.570			4.570
- Mobili e arredi				
- Macchine di ufficio elettroniche				
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali	16.237	-4.315		11.922

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese				
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli	224.797	39.257		264.054
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	224.797	39.257		264.054

L'importo di Euro 264.054 si riferisce al fondo Fideuram sottoscritto dall'Associazione ed è così composto:

JPM Global, euro 52.505,58;

FF Global, euro 115.070,61;

Eurizon Obbligazionario Etico, euro 51.654,18;

Fonditalia, euro 24.876,73;

EF Absolute attivo, euro 19.946,96.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5	(4)	1	1	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	40	213	253	253	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	44	210	254	254	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si dettaglia la ripartizione dell'attivo circolante in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile, in quanto non significativa.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	540.575	204.216	744.791
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	1.042	(1.042)	0
Totale disponibilità liquide	541.617	203.174	744.791

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 970.374 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	46	0	0	0	0	0		46
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	340.101	0	0	0	0	0		340.101
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Totale altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	320.856	0	0	67.015	0	0		387.871
Utile (perdita) dell'esercizio	67.015	0	0	67.015	0	0	242.356	242.356
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	728.018	0	0	134.030	0	0	242.356	970.374

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	23.958
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	4.656
Utilizzo nell'esercizio	2.742
Altre variazioni	0
Totale variazioni	1.914
Valore di fine esercizio	25.872

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	21	(21)	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	1.960	1.960	1.960	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	710	(13)	697	697	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.195	1.532	4.727	4.727	0	0
Altri debiti	16.850	779	17.629	17.629	0	0
Totale debiti	20.775	4.237	25.012	25.013	0	0

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio		1.960	1.960
Fornitori entro esercizio:			
- altri			
Fatture da ricevere entro esercizio:		1.960	1.960
- altri		1.960	1.960
Arrotondamento			
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio			
Fornitori oltre l'esercizio:			
- altri			
Fatture da ricevere oltre esercizio:			
- altri			
Arrotondamento			
Totale debiti verso fornitori		1.960	1.960

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES			
Debito IRAP			
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA			
Erario c.to ritenute dipendenti	710	-63	647
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori		50	50
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			

Imposte sostitutive			
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte			
Arrotondamento			
Totale debiti tributari	710	-13	697

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	3.156	3.429	273
Debiti verso Inail	39	387	348
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	0	911	911
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	3.195	4.727	1.532

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	16.850	17.629	779
Debiti verso dipendenti/assimilati	16.336	17.272	936
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri	514	357	-157
b) Altri debiti oltre l'esercizio			
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri			
Totale Altri debiti	16.850	17.629	779

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore in quanto non significativo.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali			Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali			
Ammontare	0	0	0	0	0	25.012	25.012

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	625.373	721.234	95.861	15,33
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi				
Totali	625.373	721.234	95.861	

Di seguito si dettaglia l'importo e la movimentazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per tipologia:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Erogazioni liberali	34.131	151.966	117.835
Contributi da privati	3.630	4.565	935
Contr. per adozioni a distanza	542.671	467.071	- 75.600
Contr. Progetto Somalia	0	14.000	14.000
Contr. Progetto famiglie Scanzoro	0	3.000	3.000
Erogazione 5xmille	44.663	79.233	34.570
Altri ricavi	278	1.399	1.121
Totale valore della produzione	625.373	721.234	95.861

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.452	4.647	3.195	220,04
Per servizi	61.909	213.237	151.328	244,44
Per godimento di beni di terzi	8.078	7.920	-158	-1,96
Per il personale:				

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
a) salari e stipendi	54.352	58.224	3.872	7,12
b) oneri sociali	15.802	16.971	1.169	7,40
c) trattamento di fine rapporto	4.130	4.656	526	12,74
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	653	1.305	652	99,85
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	416.566	169.879	-246.687	-59,22
Arrotondamento				
Totali	562.942	476.839	-86.103	

La voce "costi per servizi" include costi per "erogazioni adozioni a distanza" per euro 157.535.

La voce "oneri diversi di gestione" risulta principalmente composta da:

contributo progetti / SAD FADV, euro 105.941;

contributo oneri gestione FADV, euro 30.000;

contributo bando Somalia, euro 7.000.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	0
Altri	6.541
Totale	6.541

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2020.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	3
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	3

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Con particolare riferimento agli impatti correnti e potenziali futuri del Covid-19 sull'attività dell'associazione, si ritiene che allo stato attuale non vengono evidenziati situazioni di incertezza.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a nuovo	242.356
Totale	242.356

Dichiarazione di conformità del bilancio

SCANZOROSCIATE, ... *22.06.2021*

Il Presidente

EHRET HELENE AUGUSTA

EHRET Helene Augusta

 **Missione Calcutta** Associazione ONLUS
Via Ambrosoli, 7 - 24020 SCANZOROSCIATE (BG) - Italy
Tel. e Fax. 035.668543 Codice Fiscale 02820210165